e ¶ *Quis enarrabit celorum rationem, &c.*] Certum est, quia nullus celorum ratione vel stellarum cursum poterit aut sermone narrare, aut mente concipere. Quod aurum ait: Concentum

cœli quis dormire faciet? multis scripturarum locis laudare Deum elementa dicuntur, pro eo quod in illorum dispositio- ne ac pulchritudine Deus vel ab hominibus... vel ab angelis

ne ac pueritudo. Deus vero ab omnibus; Veritas ergo  
prædicetur: Id est, quis homines in eius laudibus vitam exer-  
centes dormire, id est, quiescere faciet? Pro hoc itaque, honore,  
et gloria, et felicitate, qui aliis quam

qui ab ecclesiæ congregatione perfoluitur, quis autem quæ  
ipse requiem dabit ac refrigerium in sempiternum? Dormi-  
tio enim aliquando in scripturis requies intelligitur, ut Esai-

aspropheta ait : *Iustitia dormiuit in ea*, id est, in Hierusalem, *Esa*  
æquitas iustitiae requieuit : nunc autem homicidae. Et san-  
ctus quidam , super quem signatum fuerat lumen vultus

E  
psal. 67.8  
psal. 118.  
F  
psal. 118.

domini, ait in psalmo: *In pace in idipsum dormiam & requiescam.* Item in alio loco: *Si dormias, inquit, inter medios cleros, id est, inter fortis duorum testamentorum requiescas.* Et cōcētum celi quis dormire faciet? Sanctos angelos intelligamus, qui pro ipsa habitatione, celi cēlum dicitur sūnt per prophetā, hoc modo: *Calum celi domino.*

Huius igitur celi concentum, ait Dominus, quis dormire faciet, id est, quis erit illi qui eos à perpetuis laudibus, quibus me benedicunt, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus, incessibiliter concincentes, vt cēsent & quasi obdormientes posse inhibere? Quis narrabit cælorum rationem? Et sancti cæ-

lorum nomine crebro dicuntur: de quibus secundum mysticos intellectus propheta vaticinatur, dicens: *Celi enarrant gloriam Dei.* Horum igitur donationes, quas habent secundum Deitatem differentes, quis poterit vel ipsam fidei ipsorum narrare rationem?

a [Quando fundebatur puluis in terra, &c.] Puluis de quo dominus ait, gentium infidelitatem signat: puluis utrūq; aridus & solitus fundamento in Ecclesia apostolico admiseretur, vt per fidem & colligationes sue compagines charitatis, conglutinatio in Christo fœdere unionis & pacis, in augmentum Dei, velut in terram solidam crescendo proficiat. Vnde glebae agri & dominici, effecta frugiferæ, in vnum corpus Ecclesiæ charitatis copula compinguntur. Cælorum quoque appellatione Scriptura sanctæ rectè dicuntur, eò quod defutum sint hominibus attributi, siue quia cœlestia in se continent sacramenta. Horum igitur cælorum, id est, scripturam rationem, quæ de ministeriorum obscuritatibus opacata sunt & profundæ, quis poterit animo perscrutari, vel eloquio proferre: aut quis eorum vaticinia cessare præcipiet? Antiqui interpretes ita dixerunt. *Quis celi organa in terram declinavit, id est, quis est qui cælorum laudantium Deum cantus, vñqu ad hominum inclinavit notitiam, vt imitacione laudis eius, socij angelorum effici mereantur?*

b [Nunquid capies leænam prædam, & animam catulorum eius impletibꝫ.] Ex his que per omnem textum sermonis huius enumerat, sex sunt quadrupedia, & quatuor volatilia. Er in hoc decalogi perfetto numero, videri potest, quod omnem creaturam intelligi voluerit Deus: que per eum vrpotè per auctorem regitur. Decimus autem numerus perfectus est: quia per ipsum iterando, omnis numerus in infinitum multiplicatur. Ergo iuxta litteræ superficiem, hoc ait. Ego qui omnia iusta dispensatione procul, circa te tantum, o Iob, videor iniustus. Luxa spiritualia intelleximus, legna siue etiam leo, diabolus est intelligentia, qui & in multis locis Scripturarum propter saevitiam & fortitudinem, ita nominatur. De hoc igitur Dominus ait, quod nemini nocere possit, nisi a Deo accepterit potestatem. Iusto ergo iudicio eius traduntur: quia ille omnino vites non habet dominandi, nisi ipse permisit. Nunquid capies leænam prædam, id est, sicut ego eam capere permittam. Puto autem hoc loco ideò catulos dictos, quia leænam nominauerat, quos veneno malitia sua, siue nequitia, velut laetæ nutrierat ad homines perimendos. De quorum mortibus, nequissimum spirituum animæ reficiuntur: & de his in psalmo ait: *Catuli leonum rugentes, viriant & querant à Deo escam sibi.* His igitur leonibus, & draconibus escas dare Deus dicitur: quando illos quos expertunt, in potestatem accipiunt.

c [Quando cubant in antris suis. (in sylvis alij dixerunt) & in specubus infidiantur.] Antra siue speluncæ sunt corda hominum impiorum: in hi latibus sedent, siue cubant in insidijs, vt interficiant innocentem.

d [Quis preparat coruο escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes, eò quod non habent cibos.] Arbitror quod & hic coruο adulteriarum partem significet, sicut & pulli eius: Ut quemadmodum superius leænam, & catulos eius intelleximus diabolum, & turbam perditorum eius; ita & hic coruο eundem cum pullis eius intelligamus.

Quod ergo dicitur, vagantes, indicantur hoc verbo, quod quasi quandam famis rabiem patiantur circa hominum genus, vt perditionem portionis eius velut cibum sumant: & ideo satagere videntur omni instantia, donec ad effectum votorum suorum perueniant: sicut audiuius Spiritum san-

Prou. 30.4

ctum per Salomonem dicen-

tem: *Oculum irridentem patrem, & contumeliosum senectutis matrem, effodiante eum cornu de conuallibus, & devorent eum pulli aquilarum.*

Psal. 44.c

Possimus & ita sentire, vt cor-

uum, id est, diabolum, & om-

nes socios eius, quandam pa-

tres habuerimus, cùm errori-

bus eorū affiniaremur & vi-

tijs: & inde etiā & pullorū no-

mine dicebamus. Sed relinquentes eos, quod & sp̄a adoce-

tur, vt faciat: quæ sponsa nos sumus, cui dicitur: *Audi filia, &*

*vide: & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patrii tui: & inuocantes nunc dominum, poteſt fieri, vt pri-*

*no adhuc nomine appellemur.* sic propheta ait, vbi de Deo loquitur: *Qui dat iumentum escam iporum, & pullis corou-*

*rum inuocantibus eum.* Et reor quod in Deo pristino nomi-

*ne censemur, vt nouerimus quid fuimus, & quid nunc per*

*Christi gratiam sumus. Et inde hoc ipsum magnum bonum*

*intelligentes, magis Deo gratias referamus, dientes cum*

*Apostolo: *Gratias Deo patri qui eruit nos de potestate tenebrarum,**

*& transfiguratus in regnum filij charitatis sua.* Mos autem sancte Scir-

*pture huiusmodi est, vt pristina culparum nomina, in sanctis*

*frequenter recensent, sicut Beatus Esaias propheta ait de*

*Deo: *Benedicte me bestia agri, & Apostolus Matthæus dicitur**

*publicanus. Videamus hunc locum, & in bonam partem*

*exponere possimus, vt istum corum & Christum interpre-*

*tem. Sicut enim secundum scripturatum consuetudinem,*

*montem dicimus Dominum nostrum, & diabolum simili-*

*liter appellamus, petram quoque ac lapidem, arborem eti-*

*am & gladium dicimus: ita & corum fortassis dicere pos-*

*simus. Nam & sponsa Ecclesiæ, inter cætera præconia laudis*

*de Christo, ita ait in Cantico Canticorum: *Crines eius ut abie-**

*bitis, nigri sicut corvus:* sed quando diabolo corui nomen ap-

*patimus, dicimus eum nigrum criminibus atque tetrum, &*

*qui in tenebris nequitiarum commoretur. Quando vero*

*eo nomine Salvatorem significari dicimus, mysteriorum*

*arcans eum in scripturis suis obscurissimum esse senti-*

*mus. Et cum sciamus diabolum in scripturis serpentem*

*nominari, quis auderet de domino ita credere, nisi ipse in*

*se serpentis similitudinem, verbis propriis expressisset,*

*dicens: *Sicut Moysæ exaltauit serpente in deserto: ita exal-**

*tari portet filium hominis: & discipulos tales admonuit esse di-*

*cens: *Estate astuti ut serpentes.* Et serpens, id est, diabolus ma-*

*ledictus a Deo est, eò quod Euam ledixit astutia, & Christus*

*maledictus dicitur, quia maledictus omnis qui pendet in li-*

*gno. Maledictum quippe hominis in se suscipiendo, id est,*

*cam quæ ex sentientia Dei venerat mortem, vt maledictum*

*suspedit in ligno: & inde est, quod pronobis Christus factus*

*est maledictum. Hæc exempla protulimus, vt firmetur sen-*

*sus supra prolatus: sequentia videamus. Nunc igitur Chri-*

*sto coruο figuraler dicto pater præparat escam: cum eiex*

*gentibus couocat credituros, sicut de eodem patre prophete-*

*ra ait dicens: *Qui sulcavit ab oriente iustum, vocauit eum**

*vt sequeretur. Dabit in confectu eius gentes, & reges obtinebit.*

*His igitur ad fidem vocatis, Dominus Christus velut elca-*

*gaudio exultationis reficitur. Huius populi, id est, discipulis,*

*& omnes credentes clamant ad Deum in oratione, panem*

*substantiale quotidie postulantes: & hoc ipsum vagantes*

*faciunt, quia peregrini & hospites sunt super terram, vbi se-*

*dem sibi firmam, & stabilem non constituerint: sed dicunt*

*cum Apostolo, instabiles sumus. Hi igitur habent quidem*

*cibos scripturarum, quarum consolatione pacuntur: sed*

*spes & fides cibis est non alimonia ei propriè permanentis.*

*Et idcirco in hoc mundo vagi dicuntur, donec ad immo-*

*bilitatem quandam sæculi futuri perueniant. Nam &*

*ad hunc intellectum spirituale pertinet, quod corni*

*isti rore paci dicuntur, sicut Philologi se referunt in da-*

*gaſe.*

Colos. 1.6

Ezai. 34.6

Cant. 5.6

Iohann. 3.6

Matt. 10.6

Genes. 3.6

Deut. 21.6

Gal. 6.6

Ezai. 45.6

H

Cant. 5.6

Iohann. 3.6

Matt. 10.6

Genes. 3.6

Deut. 21.6

Gal. 6.6

CAPUT

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

A

## CAPUT XXXIX.

**N**vnquid nos sit tempus partus, &c.] Ibices ipsi sunt, quos Græci tragelaphos vocant admixto nomine hirci, & cerui, eò quod neccesse est ut simile sibi aliquid hæc animalia habeant, & vnum horum puto in Canticis Cantorum damulata vocari: quæ aliquando caprea secundum legem magnabuntur. Et in Canticis Cantorum crebro simul ponuntur, & mūda appellantur: quoniam cornuta essent & ruminarēt, vngulamq; diuidenter. Itius ibicis sunt & alia animalia qualiter uulnus generis, ut et coruorū, sicut in lege dicitur: Et omnes coruini generis aues non manducabitis. Hæc ergo animalia vel maximè in faxi nutritur, & in cavernis petrarum. Ibi cum tempus quando parturi nosti, ait Dominus ad Iob, vel quando cerua parturunt obseruasti? Quanta alia sunt in Scripturis magis obscuræ atque ab hominum notitia longe remota, de quibus aliqua in hoc libro ipse dominus videtur dixisse, quam sunt quæ ad Iob nunc loquitur. Quid enim laboris est nosse tempus ceruarum & ibicum parturientium? aut unde tam latebrosum est humanæ notitiae, ut possit tempus horum animalium patientium penitus ignorare, præsertim cum hæc ipsa animalia penè in medio hominum commorenentur. Proinde, ne sit apud quodam hic sermo domini vilis, & forte ab eis superfluous existimetur, altius quod dixit inuenimus est, ut dicamus in mysterijs sub nomine horum animalium, præfiguratos Apostolos, & Apostolicos viros, & omnes prædicatores veritatis: qui in fortitudine fidei & patientiæ, velut in petris per spiritum imbuente eos verbū euangelij perfectè in se formatum parturiant: vel cum doloribus persecutionum parturiant. In petra parturibat & ille qui dixit: Nam in Christo per Euangelium ego vos genui. Hoc igitur tempus futurum constituit, & animas prædictorum, velut ceruas quæ de timore meo concipiunt, ut spiritum salutis pariant super terram, tu forsitan, quasi obstericantis officio diligentissima sollicitudine obseruasti, dans eis os & sapientiam de uestro mētis sua minus fortasse solidum, vel integrum verbum prædicatiois, velut sc̄utum in hanc effunderent lucem.

Louit. 11.b

1. Cor. 4. d

B

Hebr. 4. d

1. Cor. 3. d

Philip. 3. d

## CAPUT XXXIX.

## CAPUT XXXIX.

**N**unquid nos sit tempus partus ibicum in petris: vel parturientes ceruas obseruasti? **D**inumerasti mens conceptus earum, & scisti tempus partus earum? **I**ncuruantur ad foetum & pariunt: & rugitus emitunt. **S**eparantur filii earum, & pergunt ad pastum: egrediuntur, & non reuertuntur ad eas. **Q**uis dimisit onagrum liberum, & vin-

Tristitia mihi est magna, & continuus dolor cordi meo. Item ait: Ex multa tribulatione & angustia cordis scripti vobis per multas lacrymas. Qualibus dolens charitatis visceribus dicit: Filii mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. Item ait in Actibus Apóstolorum, vbi omnem fraternitatem collectā alloquitur dicens: Vigilate, memoria retinetes, quoniam per triennium nocte & die non cessauerunt lacrymis morenre vnumquamque vestrum. Et iterum ait: Ipsi scitis qualiter vobiscum per omne tempus fuerint servient domini cum omni humilitate & lacrymis. Hæc igitur idcirco dicta sunt, ut sciamus quoniam ad gemitus & rugitus pertineant tribulatio, angustia, lacrymæ, & dolor continuus cor-

C  
Rom. 9.4.  
2. Cor. 2. b  
Gal. 4. c

dis sanctorum. Aliter, incuruantur ad foetum, & pariunt, & rugitus emitunt: Vbi prædicatores veritatis verbum fidei ceperint editione eloquij prædicare, illico ab aduersariis in curuantur, id est, custodijs cancerum humiliant atque verberibus: sed quia nec in vinculis verbum Dei est alligatum, illuc nihilominus id populis pariunt, quo & ipsi in Christo nascuntur: Sicut ait, ut diximus in regeneratos, sanctos Apostolus: In Christo ideo super Euangelium ego vos genui: deinceps ad Deum in operationibus rugitus deprecationum emitunt, vel pro persecutoribus suis Deum rogantes, vel peruerterantiam fideliū & adiutoriorum diuinæ gratiæ suppliciter implorantes. Alter, rugitus emitunt: quia qui adiicit scientiam, adiicit dolorem: gemunt sancti cogitantes quanta sunt pericula huius vitæ, vel quæ longè sunt à virtutibus quas requirunt.

.Cor. 4. d  
Ecclesi. 1. d

**S**eparantur filii earum, & pergunt ad pastum: egrediuntur, & non reuertuntur ad eas.] Parturitione apóstolica, filii quos sancti in Christo generant, siue à primitis erroribus suis, siue etiam à carnalibus operibus separantur: in quibus nunc erubescunt, vt iam nō libi viviant, led Christo, qui pro eis mortuus est & surrexit. Pergunt ad pastum, id est, per scientiam profundioris intelligentiæ quotidie excitati conuersatione proficiunt, dicentes, animalia sancta veri pastoris: Dominus regit me, & nihil mihi derit, & cætera quæ sequuntur in psalmo codice: Sic, inquam, pergunt sancti filii euangelizatiū pacem, sicut iam dixi, id est, crescunt atque proficiunt. Ad iustum pastum domini, & ad hanc alimoniam sanctorum animarum, & ad tales delicias spirituales egrediuntur viri: ab infantia morum quotidie proficientes & proficientes virtutum merito in virum perfectum. Et non reuertuntur ad eas. Non reuertuntur, ut iterum necesse sit eos doceri, quæ sint elementa exordij sermoni Dei. Non reuertuntur ad ea quæ retro sunt, sed ad ea quæ in ante sunt, se extendent. Non reuertuntur, quidam, quibus ait Apostolus: Filii mei quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis: sed potius subeunt gradus ascensionum, inambulant de virtutibus in virtutem. Huiusmodi ergo filii non possunt audire, vt Galatæ, vocem in creptans Apostoli: vobis esse apud nos, & mutare vocem meam. Hic ergo sermo Dei sub figura capræarum, & ibicum, describit Apostolos, sicut iam dixi, & Apostolicos viros, atque omnes doctores Ecclesiæ, per quorum doctrinam Ecclesiæ spirituales sibi filios generant. Et vnaquaque anima de verbo Dei concipiens partit filios bonorum operum: quæ tamen ceruæ sit similis & ibici, & in montibus habitet, & in petris nutrita, velox quæ sit & alacris ad currendum viam domini. Serpentes quoque de terra sua educat, & viuat multo tempore, audiens prophetam: adjiciuntur tibi anni vita tua, talibus certis sunt montes excelsi quos domini vox perficit, & quorum pedes in consummatione perducere.

Phil. 1.5  
Ibidem.

**Q**uis dimisit onagrum. &c.] In cerua & ibice superioris figuram Ecclesiæ esse monstrauimus. Nunc vero onagri nomine, arbitramur populum Iudeorum posse intelligi, quem Deus ob incredulitatem eius dimiserit, sicut ait: Et dimisit eos secundum desideria cordis eorum. Quod in multis alijs locis scripturarum Deus hoc futurum esse testatur: Cuiusque vincula præcepta esse legalia non absurdè sentimus. Nam eundem

4. Ra. 2. b  
Matt. 1. 6

Ibidem.

**I**ncuruantur ad foetum & pariunt, &c.] Doctrinam laetam propinquant incredulis & infirmis, sicut ait Apostolus: *Lac vobis potum dedi, non escam:* ab illa celitudo sapientia ad humilia predicatorum quodammodo humiliant arq; descendunt, ut vir fiat parvulus & his qui sine lege sunt, tanquam & ipso sit sine lege. Et dum eos conantur in Christo formare & parere, rugitus emitunt: dum ab inimicis Christi supra modum ac supra virtutem suam grauantur: ita ut tadeat eos etiam viuere. De qualibus etiam dicit Apostolus: *Et nunc flens dico inimicos crucis Christi.* Siue ex affectu charitatis huiusmodi rugitus emittunt, sicut ait idem Apostolus:

E eundem contumacem populum & rebellem, propheta ita obiurgat & increpat, dicens: *Vaccala sciuens Israhel confregisti iugum, rupisti vincula.* Hunc igitur quasi onagrum, immundum videlicet animal ac effrene reliquit dominus, ut ab eo iugo imperij sui, quis semper restitit obedire, à vinculis prae-  
potrum diaboli solueretur, &  
secundum Apostolum seruus  
peccati, liber effici iustitiae: sic enim ipse dominus de Iudeis, ait in psalmo: *Distrumpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis iugum ipsorum, vbi ipsi trinitas Dei hoc dixisse videtur.* Nam quemadmodum in Genesi in factura hominis pluraliter dicit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram,* ita & hic locutus est: *Distrumpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis iugum ipsorum.* Quem locum Actus Apostolorum ita se habere manifeste declarant: vbi Apostoli ad Deum e-leuauerunt vocem suam, atque dixerunt: *Domine qui fecisti celum & terram, mare, & omnia quae in eis sunt, qui Spiritu sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti: Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania: affligerunt reges terrae, & principes conuerunt in unum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius.* Ob hoc igitur scelus, quod in Christo filio Dei commissum est, ait pater: qui in spiritu suo hoc futurum praedixerat, dicens: *Distrumpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis iugum ipsorum.* Procelit grande peccatum a nefandum, quo Saluatorum crucifixerunt, ut meritò ab eis vincula praecptorum Dei distrumperent, & ita legis iugum proiecerent. Quod autem iugum & vincula eorum dicta sunt, cum Dei fuerint potius quam Iudeorum, quibus legem ac præcepta dederat mandatorum, hoc maxime requirendum, quod ita dictum: quia Iudei legem carnaliter intelligentes, quam ex operibus se implere arbitrabantur, quasi suam effecerant, sicut dicit Apostolus: *Israel vero sectans legem iustitiae non perueniunt. Quare quia non ex fide, sed ex operibus.* Et ideo de eisdem sequitur, dicens: *Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam querentes statueri iustitiam, non quia lex ab ipsis sit constituta, hoc ait: sed in lege quæ ex Deo est suam constituerant, quando eandem legem suis viribus se implere posse credebat: & idcirco secundum hunc sensum Iudeorum vincula distracta a Deo dicuntur, & projicienda iugum ipsum.*

F a ¶ Cui dedit in solitudine domum, &c.] Iustos destitutos in solitudine, videlicet protectione defensionis meæ habitare feci: sicut etiam postmodum ore prophetico locutus sum dicens: *Fiat habitat eorum deserta, & in tabernaculo eorum non sit qui inhabiter. Solitudo itaque factus est populus ille & ceterus: quia ablata lege, prophetia, sacerdotio, sacrificio quoque ac beneficijs diuinis, gratia etiam protectione priuati adestituti sunt.*

Psal. 108 f b ¶ Et tabernacula eius, &c.] Ut sine villa spe promissionis Dei sterilis viueret, & infraemptus terram saluginis dicitur acceptiss: vbi præter amaritudinem, qua Deum provocaret ad iracundiam, nihil haberet. Sic namque alibi de Deo dicit propheta: *Pofuit flumina in desertum, & exitus aquarum in istum. Terram fructiferam in saluginem a malitia inhabitantium in ea.*

Matt. 5 b c ¶ Contemnit multitudinem ciuitatis, &c.] Ecclesia est haec ciuitas, qua constat ex multitudine innumerabilium populorum, de qua Dominus ait: *Non potest ciuitas abscondi in monte posita.* Hanc igitur quisq; Iudeus despiciens, respondit contemptum: clamorem etiam cuiuslibet euangelizantis verbum Dei, & exigentis obedientiam fidei non audit, id est, obediere derretat: ob hoc igitur, *in crassatum est cor eorum, & oculos suos clauserunt, ut non videant oculis, & auribus non audiant, & cor donum intelligent.*

Eph. 6 c d ¶ Circumspicit montes pascue, &c.] Montes, superbos quoque doctores, Scribas videlicet & Phariseos legis sue, qui si suspiciens eisque honorem deferunt, adulatio[n]is ambitu circunmit, ab eis proculdubio, in quibus est doctrina ho-

minum, nō recedens. In quibus etiam montibus vbi se pascua carnis legis habere gloriantur, virentia quæque perquirit, quæ ad delicias vrique carnis, & sabbatha delicata pertinent: & quæ velut virecentis superficie, legis historijs, nullum fructum habeant figuratum.

e ¶ Nunquid volet rhinoceros servire tibi, &c.] Siue, ut alij dixerunt: Nunquid volet monoce-ros servire tibi? Ex diversa editione transferentium aduertimus, quod ipsu[m] sit rhinoceros, quod & monoceros, & Latine intelligatur unicornis, sive super nares cornu habens. Sunt ergo huiuscmodi fera in solitudine orientis, & ab homini-bus nonnunquam videntur sive

capiuntur. Hic igitur monoceros, populi gentilis imaginem prefigurat: cuius etiam superbia significatur in cornu, sicut quibusdam peccatoribus & superbis à Deo dicitur per prophetam: *Dixi iniquis, nolite inique agere, & delinquentibus, nolite exaltare cornu: Nolite extollere in altum cornu vestrum: quia veterina atq; antiqua in his quos Deus incipiat, superbia est.* Secundum aliam editionem, in hoc eodem loco psalmi legimus: *Nolite exaltare in excelsum cornu vestrum, loquentes in ceruice veteri. In multis quoque alijs locis scripturarum, cornu nuncupato, legimus superbiam nominari: licet & in bonam partem corna soleat dici, ut est illud: Exaltabit cornu Christi sui.* Nam & ipse dominus Christus, propter singulare imperium suum, aliquando & vnicornis dicitur. Legimus quoq[ue] cornua & regna dici, vt in Daniele & Apocalypsi continetur. Hic monoceros, qui per sapientiam mundalem tumore superbie erat in sublime porrectus, nunquid tibi subiectetur, ait dominus ad Iob, vt per fidem in sanctitate & iustitia seruens, obediens colla submittat: & mansuetus effectus arq; humili, ad dominicum præsepe recurrit, ac verbis Dei hominisque assumpti sacris cibarijs saturetur. Siue, nunquid subiectetur, vt in Ecclesiæ meæ claustro habitet: quod eit viantibus stabulum, atque huic sacculo renunciantibus salutare perfugium: vbi spiritualium ciborum alimonij, institutionibus, & cælestibus pingue seat eloquij, & impletur in illo quod erit per Prophetam postea prædicendum: *Agnotuit bos posse fore suum, & animus præsepe domini sui.* In monocero quippe hic nominato, sicut in propheta per asinum, im-mundus & incircumcisus significatus est populus omnium nationum.

f ¶ Nunquid alligabis rhinoceros ad arandum loro tuo, aut confringet glebas vallium post te?] Lorum hoc loco dictam ipsam charitatem Christi, que est inter omnes virtutes precipua, intelligere debemus. De qua ad diligentes arq; amantes Dei, ait Apostolus: *Cuplati in charitate: cuius vinculis colligandos, propheta olim prædicterat, dicens ad Deum: Labor Aegypti, & negotiatio Ethiopia, & Sabaim viri sublimes ad te transibunt, & tui erunt, & post te ambulabunt, vinci manici pergent;* & David quendam charitatis Dei vinculis per ministros verbi Deivinciendi essent credentes, ita loquitur, dicens: *Ad alligando reges eorum in vinculis ferreis.* Quorum vinculorum nominibus, charitatis Christi fortitudinem voluit demonstrare: que etiam fortis & potens in manicis ferreis, ad amorem domini constringit. Hic ergo rhinoceros, id est, populus quondam incircumcisus, præputio feliciter carnalium voluptatum, & infidelitate immundus, hoc loro charitatis Christi fortissimo alligatus, ita ut nulla eum creatura separare possit à Christo, conficit in corpore glebas conualliū, duritan scilicet peccatorū, & colit in corpore suo terram dominicanam, secundum Apostolum, qui ait: *Non estis vestri.* Et ideo hic spe-cialiter domini est terra, in qua primitus fit omnium peccatorum, quasi veprum spinarumq; purgatio. Deinde aratro crucis, & ferro dominicae passionis, duritia cordis atteritur, & confinguntur vallii glebae. Vallium nomine, humiliatos peccatis homines, atq; in imadepresso significari exilimo, sicut habemus in psal. *Ascensio in corde suo dispositus in valle fletus.* Vnde & Esai. cum in crepatione prophetaturus, contra Hierusalem peccatrice, prophetæ luce huiuscmodi titulu præpositus, dicens: *Onus vallis vixona.* Talium igitur vallii glebas monoceros

Psal. 74. a

Dan. 7 b  
Apoc. 17. c

H

Esaï. 1.

Cofol. 2. a  
Esaï. 45. c

Psal. 149. b

Cor. 6. d

Psal. 83. b

Psal. 22. a

**A** monoceros comminuit, quando humiliati corporis terram edomat, & suscipiens caelestium praceptorum seminibus, ac reddendis fructibus preparat: quando cum Apostolo castigat corpus suum, & in seruitutem redigit: quod omnem hebetudinem obstinati cordis, duramque stoliditatem a se auferre cotendit: quod tamen efficere nequaquam poterit, ait fringet glebas vallum post te? <sup>a</sup> Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius, & derneliques ei labores tuos? Nunquid credes illi quoniam sementem reddit tibi, & aream tuam congreget? <sup>b</sup> Penna struthionis similis est penitus herodij & accipitris. <sup>c</sup> Quando derelinquit oua sua in terra, tu forsitan in puluere calefacies ea? <sup>d</sup> Obliiscitur quod pes conculceret ea, aut bestia agri conterat. <sup>e</sup> Duratur ad filios suos quasi non sint sui: frustra laboravit, nullo timore cogente. <sup>f</sup> Privavit enim Deus sapientia: nec dedit illi intelligentiam. <sup>g</sup> Cum tempus fuerit, in altum alas erigit: derider equum & ascensem eius. <sup>h</sup> Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circundabis collo eius hinnitum? <sup>i</sup> Nunquid suscitabis eum quasi locusta?

**B** qui ei ad imitandum me omnes labores dispensationis meæ, quos in me credédo intelligit: quia pro illo sustinui alapas, verbera ac spuma suscipiens, eidem laboravi, cique ad cælos reuolans exempla laborum ac virtutum reliqui: cui que credidi atq; commisi opitulante sibi gratia mea, reddit multiplex semen, & in area Ecclesie meæ germen tricesimum, sexagesimum, centesimumq; fructificet: & aream tuam congreget, sicut Apostoli, & post Apostolos multi fecerè doctorum.

<sup>a</sup> *Penna struthionis similis est penitus, &c.* Herodiorum generatio esse dicuntur. Vnum horum albū esse colore quidam ferunt: aliud verò quasi gruis quibusdam diuersis coloribus varium: tertium quoq; genus nigrum affirmant, quod sit non solum velox & leuum ad prædam, verum etiā in coitu impatiensimum, intantum vt in tempore coitus ex osculo eius sanguis ebulliat. Herodius in psalm. 103. ita nominatur: *Herodius dominus dux est eorum*: cum de lignis domini propheta tropicos loquitur. In Deuteronomio, quoq; & in Leuitico: *vbi ne aues immunda in cibum sumantur Moyses prohibet, & haec similiter ponitur. Accipitrum etiam aliquot, sunt formæ vel genera. His ergo rapacissimis avibus venatu & preda viuentibus in pennis stiuthis comparatur*, sicut & alii dixerunt: Struthio mixta, & alis Herodionis & accipitris. *Igitur struthionem secundum spiritualem intelligentiam sensusq; diuinos, Ecclesiam non absurdè sentimus, quæ per lauacrum regenerationis & verbum munda in Christo effeta est: qui similem quidem pennam habet pennis avium, quæ carnibus vescuntur & sanguine. Sed illæ remigio alarum in hoc aere velut in pelago id agunt, vt de ceteris avibus prædam capiant. Vnde sub hac figura inimici nostri spirituales intelleguntur. Struthio verò longe dissimil modo pennis suis virtutum, veluti distinctis atque formatis membrorum compagibus existant, cum ex tenebris vitiorum hoc modo facti fuerint lux in domino, proficiens quotidie ad gratum morumque soliditatem. Audiant prophetam de ipsis dicentem: Dies formabuntur, & nemo in eis, id est, nullum in eis virtum dominabitur: quo impugnante vincantur. Filios verò intelligentiam iam solito robustiores, fide ac virtutibus compositos, atque formatos per incrementa virtutum, tanquam per annorum seriem iam de omni infirmitate vita incompositæ*

nihil habentes. Huius igitur, sicut ait dominus, in terra ab Ecclesia relinquentur, quando persecutionem ab impijs & terrena sapientibus patiuntur. Relinquere enim eos Ecclesia dicitur, dum aduersantibus non reficit: quos dominus feruere fidei & patientia duros, atq; in illo igne quæ misit in terram, & in puluere fragilis carnis eorum fortissimos facit.

<sup>d</sup> *¶ Obliiscitur quod pes conculceret ea, aut bestia, &c.* Obliiscitur Ecclesia natos fuos, dum eis pressuram, molestias, aduerlariorum inferre non prohibet. Hoc loco differentia puto esse tribulationum, propter illud quod ait: & bestia agri conterrant. Et hoc sit cōtritio bestiarum, quando aperte crucis, scilicet & immanitatem morum crudelitatem similes bestiarū, Christum confitentes, vsq; ad atrocitatem mortis affligunt. Pes verò conculcationis sit huic cœmodi tribulatio, quod opprobrijs, & nimio contemptu iniquorum sancti vsqueaque humiliantur, velut quadam conculcatione prototipi.

<sup>e</sup> *¶ Duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra laboravit, &c.* Praesentibus filiorum suorum tribulationibus, Ecclesia dura & impia videtur: quoniam non ingemiscit & plangit angustias interitumque natorum. In cuius figuram, sancta mater Machabæorum super filiorum suorum cruciatibus exultabat, videbat quippè in spiritu, sicut & hic sancta mater Ecclesia per fidem quotidie contemplatur, quantam gloriam in æternum pariant pœnae præfentes, professione veritatis accepte. Et ideo quod sequitur, *frustra laboravit, nullo timore gente, Ecclesiam signat, que filios suos ad tentationem, & scilicet huius molestias præparat, speras utiq; Deo pro his malis temporis, filiorum suorum gloriam, & incorruptionis beatitudinem sempiternam. Alter: sed & si doluisse profilijs consecratis, frustra doluisse: quia non habebat timendi causas, quando eos non perdidit, sed acquisuit.*

<sup>f</sup> *¶ Privavit enim eam Deus, &c.* Sapientia atque intelligentia mundi huius privata est à Deo Ecclesia: nam & Apostolus hoc fieri præcipit, dicens: *Qui vult sapientem esse, stultus statutus sapientem: quia sapientia huius mundi stultitia est apud Deum.*

<sup>g</sup> *¶ Cum tempus fuerit, in altum alas erigit, &c.* Cūm inguerit, ait, molestior & nimium acerba afflictio persequens: ibi maior ad afflictione obsecratis affectus, dum quodammodo excitatur, & humiliatus erigitur intentione vigilantis, deprecandis in excelsum alaci nisu, fidem sua & spem, velut pennis in adiutorio gratiae Dei fultas susserit: & cum talium alarum sustentata fuerit auxilio, gressus profecto eius velociores efficiuntur & conciti: ita vt infrequentes se derideat inimicos, id est, equum & equitem, quod est dolorum & hominum ministrum inimici: qui in perpetrandas contra Ecclesiam persecutions, sedet in quolibet equo suo, in corde videlicet hominis persequens.

<sup>h</sup> *¶ Nunquid præbebis equo fortitudinem, &c.* Hunc equum aduerlarum potestatem arbitror posse intelligi, qui sit pallidus, vt in Apocalypsi scribitur: *Quem sequitur mors & infernus.* Et qui in Zacharia propheta dicitur rubens, mortibus videbilem hominum & cruentem respersus. Proinde dum permititur præbere ei à Deo, dicitur fortitudo, & circundari collo eius hinntus, vt per patientiam & bonitatem Dei, *thysaurizet sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicis Dei.* Et idcirco in collo eius significatur hinntus superbia, quo tumeat contra Deum, & blasphemiam loquatur.

<sup>i</sup> *¶ Nunquid suscitabis eum, &c.* More locustarum, aduersarius noster dicitur suscitari, quando de locis suis ad partidas regiones, atq; vaftanda præire dicitur, sicut ait de Deo psalmista: *Dixit & venit locusta.* Sed hanc suscitacionem, instantiam efficiens operis esse arbitror. Vnde dicitur ad Pharaonem: *In hoc ipsum te excitaui, vt ostendam in te virtutem meam, & annuntietur nomen meum in viuenda terra.*

a. Gloria

**a** ¶ *Gloria narium eius terror.* ] Siue vt alij dixerunt, Gloria peccoris eius audacia. Vt inimicus in fugam vertat aduersariorum suum, militem scilicet Christi, ipso etiam anhelitu terret: hic est odor mortis, hic est spiritus turbundus anhelans in hominis necem, terror sum respicit, qui iterum ad peccata conuertitur, siue tribulationibus cedit, vt in Euagelio Dominus per parabolam edificerit.

**b** ¶ *Terram vngula fudit.* ] Siue vt alij dixerunt, fodens in campo luxuriant, id est, carnales homines & terrena sapientes conculet, & proterit: & cum eos humiliauerit, sibiique subdidebit, facite eos ea cōtitione contritos, qualis est contrito & infelicitas in ijs hominū impiorum. In huiusmodi igitur latitudine vitiorum, velut in campo luxurians, fudit ad subtrahenda hominibus fundamenta virtutum, ut in ruinam subducta soliditate procumbant.

**c** ¶ *Exultat audacter.* ] Caudet superbus presumptionis audacia quoad usque permitione contra homines pugnat.

**d** ¶ *In occursum pergit armatis.* ] Quae sint arma fandorum contraria spiritualia nequit, Apostolus diligenter enarrat. Contrahosigit huiusmodi armis indutus, in occursum perget, dicitur: quādo arcē mentis expugnare moliēs, aduersum virum virtutū, arietes obicit viatorū: & ad tentandum dominū, arius fuit in occursum eius venire in eternū: & per singulas ciuitates, Apostolis Christum prædicantibus occurebat, quando eis commotiones seditionum populi suscitabat, sicut etiam in Actibus Apostolorum legimus. Vnde & ad quosdam Paulus ait. *Ostium mihi apertum est magnum & euidens, sed aduersarij multi.* Et multis alij locis de hac aduersantum impugnatione non tacet, quas diabolus immitebat.

**e** ¶ *Contemnit paucem, nec cedit gladio.* ] Quid ad imperium & invocationem Dei diabolus effugetur, manifestum est: sed si ad contumaciam & voluntatem illius iniquissimam, ac procaciter impudentissimam attendamus, intrepidus non terretur, non erubescit etiam si gladio ferri Dei territus fuerit & fugatus, reuertitur iterum, nec confutatus abscedit.

**f** ¶ *Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta & clypeus.* ] Cur habet pharetram inimicus? vt videlicet ledentes in ea Iudei, gentiles, haereticī, in quibus sunt sagittae mortis, errorum scilicet letalía dogmata, sagittae in obscuro rectos corde. Habet hastam vnde criminibus ceteris, virtus confodiat peccatores: sagittas, subtiliores dolos: hastam, delicta trahit atque mortifera. Habet clypeum, quo malitia plenitudine, totum militum suorum occupat pectus, quo ne telis verborum Dei compungantur, excutie ca, frustatur, expalmat: ex quo equo transfigurato in angelum lucis, splendore quodam terribili, vibrant hasta & clypeus, & mendacij eloquio abrupta haereticorum resonant prauitates: & hic propter indolentem intentionem vsumque blandiendi vibrare dicuntur.

**g** ¶ *Feruens & fremens sorbet terram.* ] Feruens est virtus diabolus, inimicus fanaticus, & omnium criminū igne cōflagrans, atque in hominem fure inuidiae fremens, vtiā torbeat illecebros peccatorem, & deuoratum in corpus perdite congregationis sua trasferat, quo corpore propheta dixit te fortes abscondit, nisi dominus esset in eo, ita inquiens. *Nisi dominus esset in nobis, forte viuos abscondissent nos.* Hic ergo contrarius noster ipse est, cui Deus locutus est, dicens: *Terram manducabis omnibus diebus vita tua.* Et idcirco ipse & socij eius, inimici domini terram lингent.

**h** ¶ *Nec reputat tuba sonare clangorem.* ] Id est, Prophetarum, & Apostolorum incréptionem audiē detrectat, quibus dicitur. *Sicut tuba exalta vocem tuam:* fed magis lauens, vnde versus Pharaon dicit: *Persequens comprehendam, depatribor spolia, & cetera.* In his locis de quibus diximus, alij transtulerunt: super ipsum enim gaudet arcus & gladius, lancea, hasta, & tremore & iracundia euerit terram: nec credit donec clanguerit buccina. vbi eudem sensum existimo contineri,

secundum quem nos expoſuimus, in arcu & gladio, & ceteris armis inimici, omnes adiumentiones eius intelligentiae sunt, quae in eo gaudeant, cum his modis, quasi armis interficiunt hominem.

**i** ¶ *Vbi audierit buccinam, dicit yah.* Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, & vultum exercitus.] Quando audierit, inquit, aduersarius noster Dei buccinam, id est, vnumquemque doctorem Ecclesiæ adhortantem cōmilitos suos, secundum præceptū imperiale, atq; diuinum, vt contra aduersarium suū stent fortes in prælio: stupenti animo & scrutabili, auribusque attontis, ait, yah, tanquam si diceret: quid

audio, hac quisquam præsumit audacia, vt contra me saltē cogitet bella constitueri? Vbi ergo dicitū est, yah, alij dixerunt euge, quod secundum vt consequentia loci fuerit, siue in bonum siue in malum capitur. Et in psalterio: *Confundatur & reuereantur, qui dicunt mihi euge euge.* Prōinde in hoc loco irridētis animo, & subsannantis vultu, euge dicitur. Subtilis enim & vigilans simus inimicus, & nimium callidus, qui si oculūtū perdidi omnem terram haber, cum senserit aliqua initia siue signa quādam in homine, quomodo ei, cūq; virtus resistentiū sit, velut lāgina aduersantes fibi præuenire contendit, ne sumpta contra diabolum sanctitatis armis defendant, ne veneratio dignifiant, cum rex aternus aduenerit. Vlatus verò siue sonitus, vt alij dixerūt, exercitus veri imperatoris ille est, quando se inuicem vno spiritu, vnaque charitate & fide cohortantes, conspiratis in vnum timorū domini viribus alloquantur, vt donec transeat iniquitas, sicut perseverantes in pælio: quia charitate regis siū inūta in se per Spiritum sanctū, qui datus est eis, pro alterutro sunt membra sollicita. Nunquid fasciabis eum quasi locustas? Quem de loco ad locum transfilare feci, & de praefenti scilicet mundi delectatione ad defiderium futuri sculi inflammati: sic virtus fasciatus est de corpore infidelitatis velut sol, cum calor aduenit. Has autem mutationes non locorum esse corporaliū nouerimus: nam affectus sunt animorum. *Gloria narium eius terror.* ] Ut terreat peccatores, odio habens quod sunt, & dicens eis de Deo: *Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrabit, & cetera, de gloria narium eius est, spiritus enim Dei est in nariibus eius: quod & sanctus Iob dixit, Spiritus Dei est in nariibus meis.* Hoc vnguento spiritus vtrique Dei, perfusa est Ecclesia, sicut scribit Ioannes Apostolus. *Et vos vñctionem habetis à sancto.* Prōinde hic de quo loquimur, hoc loco de bono flagrabit in interiorē sensu hominis sui, in quo sensu secundum voluntatis arbitrium, alijs odor mortis in mortem, alijs odor vita in vitam: quoniam refuto super Christum, id est, mira fidei à sancta Ecclesia repletus est mundus, omnes fideliūm populi, codem sacro Christi mūndū sunt. Propter quod & ipsum vnguentum, quod ante Saluatoris notitiam intra labastrū vati angustias tenebatur, pisticī nomen indirūt erat, vt nouerimus credentium populos, sicut dixi, christianūs consecratos. Hac igitur gloria odoris huius, quasi terrore generantis perfunditur sensus interior. *Terram vngula fudit. Exultat audacter & in occursum pergit armatis.* ] Quidquid in se fortissimum habet ad substantiam perseverantium, eo vtrique bono virtutis terram scindit & commouet. Non enim patitur vt solum gradiatur inculatum, sed studet vt ager fiat frugifer & opimus. Vnde & ante Deum audacter exultat vt audiat de se, sicut de ceteris dici. *Venientes autem venient, in exultatione tollentes manipulos suos.* Itemque audiat: *Serue bone, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitutum.* In occursum pergit armatis, antequam telis vitiorum siue persecutionum à spiritualibus hostibus obruatur, in acie virtutum consistens, irruentes in se præuenit inimicos, ne aliquo iētu concupiscentia, vel etiam diffidentia vulneretur. Sic namque in occursum pergit contra hostes armis vitiorum, infectioneque munitos. Secundum hunc sensum sanctus David ait. *Persequar inimicos meos, & comprehendam eos, & cetera.* Contemnit paucem, nec cedit gladio.]

Psal. 69. a

Psal. 7. c

I. Ioan. 2. d

2. Cor. 2. d

Matt. 26.

3. Marc.

14. a

I. Ioan. 12.

Psal. 125. b

Matt. 23. b

Psal. 17. f

Quan-

A  
Psal. 26. a

Quantaslibet ait minas cum grandi tetrore, ita ut cum paurorem incutere cupiunt inimici, loquuntur. Dominus illuminatio mea, & salus mea quem timebo. Dominus defensor vita mea, à nemine formidabo aduersantium, dum appropians super me nocentes, vt edant carnes meas. Proinde quoniam in hac salute lumen

Dei spero, si consistant aduersus me castra, non timebit cor meum. Et si confusur in me prælium, non cedam gladio, quo mortem libenter pro Christo subire exopto. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hafta & clypeus.] Super exteriorem & corporeum hominem, de quo ait Prophetæ.

Ezai. 1. 4. c

Et subitus me conturbata est hebetudo mea, quasi arcem animam credimus, vbi vniusquisque sanctorum, vt potè in interiore hominem suo tanquam intra pharetram habet sagittas eloquiorum Dei, quas dum ad caudendum profert, sive eas frequenti correptione, veluti tela pungentia educit in medium, perculsus utique eorum ictibus eos, qui meritò ad salutem debent vulnerari. Super ipsum, inquam, eloquiorum Dei resonat pharetra, quod tamen in commotione fit ambulantibus.

Phil. 3. c

Vbi intelligitur, quod is rectè psallat, & corripiat delinquentes, cuius in anteriora quotidie profectus est sanctitatis: sic enim Apostolus magnus & potens equus Domini ait. Vnum autem quidem quo retro sunt obliuiscens, ad ea verò que in ante sunt extendens. Sive ut breuius & manifestius dicam. Pharetra hæc, locus est cordis, in quo sermonum Dei sagittæ conditas sunt & repositæ. Et hinc ait Dominus super ipsum, id est, equum sonare hanc pharetram, quod est super exteriorem hominem eius, pharetra cordis illius referat, diuinis eloquij regnat, dum ut bellator domini, & fortis in prælio, euangelizat verbum virtute multa. Super hunc equum nihilominus vibratur hafta & clypeus. Hafta est vigilans animi virtus, sive constantia, qua in crepat peccatores, sive virtus in se confodienda mortificat. Clypeus vero scutum fidei est, in quo omnia tela nequissimi ignea possunt extinguere. Et hoc propter indeſinentem vsum bellandi vibrare dicitur, quæ sunt utique in exercitatione preparata. Nam de talibus armis fulgentibus ita dicitur. In lucem iacula tua ibunt, in splendorem coruscationis annorum tuorum. Feruens & fremens sorbet terram.] Feruens fidei in spiritu, & fremens ut Salvator, qui quando in vitis mortuum spiritualiter suscitatur, fremit in spiritu. Ita hic, inquam, fremit contra inimicos suos, sive virtus, sive etiam apertos persecutores: & ita sorbet terram suam, dum eam de carnali conuersatione in spiritualem convertit. Sic itaque fremens sibi platinum cum indignatione irascens, sorbet eam sicut dixi, ut illam in spiritu sui affectuationem transmittat, vbi est ille absconditus cordis homo in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Deilocuples. Nec reputat tuba sonare clangorem.] Tanta animi virtus induit, ut nullum terrortem aduersariorum formidet, quando ad omnem sonitum inimicorum prouocantium sit paratus. Vbi audierit buccinam, dicit, euge. Procul doloratur bellum, exhortationem ducum, & vñlatum exercitus.] Qui cum audierit alta voce Euangelium prædicari, gaudet & exultat, quod euge significat. Omnim præceptorum de scripturis dominicis fortissimorum virorum exempla profert, totius quoque Ecclesiæ congregacionem, quæ exercitus Dei dicitur, vñanimente atque vñius fidei sonum cum audierit dicit, euge: & latius cum exhortatione ducum etiā vñlatum audit exercitus. Vñlatum autem hoc loco ille significatus est, quando bellatores in acie stantes pugnatur, le inuicem cohortatur. Sed dicit aliquis: quæ admodum fieri potest, vt vna eademque res per figuram nūc in bonam partem, nunc in malam intelligatur, sicut hic nos fecimus, ut hunc equum per allegoriam diximus, & in malum & bonum posse sentire. Ad hoc respondeo, vbi sine epitatis aliquod nomen ponitur in scripturis, vt puta mons tantum, & non additur ei, vt dicatur mons Sion, aut mons corruptus, non ab re existimo, quin exposicio de eadem re in vitramque partem sit libera. Vbi vero cum epitasi, vt leo de tribu Iuda, aut certè: feder in infidilijs sicut leo, ibi aut Christus sine vila cunctatione intelligitur, aut diabolus aduersarius noster. Et si placet, demus aliquod exemplum, vbi de ar-

bore in Euægeliu Dominus ait ad discipulos suos. Si habueritis quidem fidem sicut granum simapis, dicetis huic arbori: eradicare, & transplantare in mari, & obediet vobis, & nihil impossibile erit vobis. Vbi quidam intellexerunt: quia fides credentium eradicet inimicum, atque euclat de terra Ecclesiæ, terra feliciter Inde

C  
Matt. 17. 2

atque confessionis, & in mare populorum, hominum videlicet impiorum transferat: & illi mali spiritus in Euægilio hoc ipsum significare possunt, qui cum hominibus immundis & peccatoribus portant nomine indicatis, in ma-

re precipitati sunt. Vbi vero eandem arborum dominum significari voluerunt, ita interpretati sunt quod predicatione Apostolorum, qui gratiam Christi & virtutem fidei suscepunt, arbor Christus Dominus eradicetur quodammodo de illa gente Iudæorum, in qua velut stirpe generis tenebatur, & transplantetur in mare gentium, sicut ipse Dominus eisdem Iudæis locutus est, dicens. Aufereuter à vobis regnum Dei, & dabit genti facienti fructum eius.

Matt. 8. 2

a ¶ Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum? Consequens est ut hunc accipitrem in bonam partem intelligamus, sanctu scilicet, qui sapientiam per conuersionem accepit, ut prædarī & rapere iam cesset, carnibus etiam sacerdotalium sensuum viuere desistat, & qui veteris hominis exuias in baptismō deposituerit, plumescit, quodammodo renouata sit sicut aquila iuuentus eius: maximè cum promissionem habens praesentis vita & futura, quæ in aliis significata est, ad austrum, unde calor fidei est, se verterit, unde Christum venisse cognovit: quod & prophetæ ita faciendum prædixerat dicens: Deus ab austro veniet, & sanctus de monte umbroso & caligo. Bethlehem namque ciuitatem Domini relipientibus, in Hierusalem in meridi quod est in austro positam scimus. Et secundum tropicos intellectus hunc calidum ventum, ut aromata gratiarum feruant, sponsus inuitat, dicens. Exurge aquilo, & veni austro, perfla hortum meum, & perfla aromata mea. Vbi ergo dictum est: expandens alas suas ad austrum: alij dixerunt: expandis pennis immobilis & respiciens austrum. Intentionem ergo perfuerantia dicentes, qui per calorem fidei duorum testamentorum gubernaculis viuens, splendorem æternæ beatitudinis contemplatur.

Cant. 4. 6

b ¶ Nunquid ad preceptum tuum eleuabitur aquila? Aliquando in bonam partem aquila dicitur, & pro ipso Deo, dicente Moysè. Sicut aquila protegit nidum suum, & super pullos suis confidit, ut superius diximus. Hic vero à Deo potestas aduersaria aquila dicitur, quæ ex permisso Dei elata in superbiam multum possit, sicut propheta ait. Et erit quasi aquila super dominum Dei. Propheta quoque multis in locis scripturarum suarum cum superbissimum notant, id est, diabolum: & inde est quod eis & magnus dicitur, eo quod leuetur ruminis super montes aquilonis, & super astra cœli ponat sedem suam, cupiens se exæquare altissimo.

Deut. 22. b

c ¶ Et in arduis ponet nidum suum.] In magnis quibusque & eminentibus sæculi hiuus, ac malis hominibus sedem sibi constituit, vt in eis velut durus dominus & rex trux, ac potentissimus commoretur.

Ofer. 8. 6

d ¶ In artis manet.] In excelsis videlicet duris, & in malitia fortibus manet & habitat.

Ezai. 14.

e ¶ Eten in præruptis silicibus commoratur.] Prærupta silices intelliguntur blasphemii, qui sunt nimium duris & indomitis coribus, atque in ruinam suam inclinato peccatorum pondere dependentes.

ibid.

f ¶ Atque inaccessis rupibus.] Inaccessis vero rupibus, sunt homines porrecti in altum, nimia elatione cordis sui: ad quorum superbiam, quæ cœs supra ceteros quasi singulare ac proprium malum sit, nullus accedit.

Aba. 1. d

g ¶ Inde contemplatur eam.] Perillos utique quos superbiam nimium elatos diximus, quos heresiarchas, aut Iudeos, hue sapientes faculi, id est, philosophos, intelligimus, perditos quoque, dum eos terroribus suis in laqueos in escam suam capit, secundum prophetam, qui de eodem diabolo ita ait. Ecce cœs electa.

a ¶ Et de

**E** a § *Et de longe oculieius prospiciunt.*] Sagacis valde atque per vigilis aduerterij nostrianium, ad inquirendas vires sanctorum dimicantium, nomine oculorum appellavit Deus. Quod autem ait, de longe, metis eius intutus subtili intentione proficit, eò quod etiam in posterum exercitata mali-  
tia sagaci suspicione preuideat, nō locorum spati intellegenda sunt, sed initia dispositionis humana ad recte vivendum. Hoc inquam, de longe prospicit, quod est ab ipsis utique exordijs subtilis spiritus, & ad omne malum nimium mobilis intutus, ut illic antequam conatus hominis fatigat in aliquo roborentur, pullulantia boha reprimat & extinguit, & interemptum hominem faciat foete peccato.

b § *Pulli eius lambunt sanguinem,* &c.] Pulli eius, sunt filii eius, vel loci eius, qui in conspiratione tyrannidis cum eo aduersum Deum moliti sunt iniuriam. Hi igitur liuore inuidia, scitentes languorem hominum lambunt. Et quod ait, *vbi fuerit cadaver statim adeſt;* alij dixerunt: *& vbi fuerit cadaver statim reperientur;* quod siue de auctore mali, siue de satellitis eius dicatur, vbi affuerit, illuc peccatum illic gignitur: quod in anima ita forteat, sicut vulnus in corpore.

c § *Et adiecit Dominus & locutus est ad Iob.* Nunquid qui contendit cum Deo, tam facile conquiescit?

*Vtique qui arguit Deum debet responde ei.*] Tota alteratio qua in superioribus libri huius contexitur, in hoc loco à domino declaratur, cum ipse dicat.

*Nunquid qui contendit cum Deo.* Vnde apparer quia contra Deum, quadam presumptionis audacia ex fiducia bona conscientie sit locutus, non tamen blasphemauit Deum, sicut quibusdam videtur. Vbi & siasperius aliqua dixit, ad id respiciens ad quod Deus, iustus est, tenorem iustitiae Dei respiciens, locutus est non ad blasphemandum Deum: vnde illum secundum iustum iudicium eius requirendo, quasi constringit & dicit, vt parcat vel eum iniustum declararet. Qua re cum circa le iuxta iustitiam iudicare sentiat, cum eum optimè noverit iustum. Accepta igitur Iob ratione à Deo in his sermonibus quos locutus est: quia omnia utique quae creaserit, ipse gubernaret & regeret, à quo etiam omnino nihil intuitum fieret, coniunctus sicut hic aperte demonstratur silentib; sed admonetur à domino atq; compellitur, vt quia aduersus eum contendit, cumque arguere conatur, ipse ad interrogata respondeat. Et ait scriptor libri huius.

d § *Respondens autem Iob Domino dixit.* *Qui leuiter locutus sum, respondere quid possum?*] Beatus autem Iob agnoscens se leuiter & non confundatè locutum, dicit omnino se Deo respondere non posse. Propter quod cupiat se silentio cohibeat, sicut ait.

e § *Manum meam ponam super os meum,* eò quod vnum & aliud verbum dixerit, pro quibus potuerit lacerare. Illa esse existimo, sicut superius comprehendi, quia ita dixit. Elegit suspedium anima mea, & mortem ossa mea: & si flagellat, occidat fémel, & non de penitentia innocentium rideat.

## CAPUT XL.

**R** espondens autem Dominus Iob deturbine dixit.] Id est, vel de incrationis impetu, vel de perturbati aëris ac nubibus obscurio.

g § *Accinge sicut vir lumbos tuos, interrogabo te & indica mihi.*] Sive vt alij dixerunt. Nequaquam, sed accinge sicut vir lumbos tuos, & cetera: quod est, nolo vt riteas, ait Deus, sicut ipse disponis, sed potius loquere, & quod interrogare, respon-

de mihi. Quemadmodum autem Deus hominibus loquatur, cum sit ipse spiritus, multis significationibus diuinæ nobis indicant literæ, vt pater de nube ad filium loquitur, & Moysi in flamma ignis, & Ezechiel sedenti cum senioribus Israel, fit sermo Domini, & solus audiebat quæ dicebantur

G  
Matt. 6.  
Luc. 9.  
Exod. 3.  
Eze. 3.

à Domino.

h § *Nunquid irritum facies iudicium meum, & condemnabis me vt tu iusticeris.*] Quo sensu sanctus Iob dixerit ea quæ supra conscripta sunt, in hoc loco dominus manifestat. Nam cū increpatione propter hoc ipsum ab eo arguitur: quia in eius iniuriam & sugillationem se iustificare voluerit, dū cum ex ipsis cruciatis suis, quos sibi iniquè inflictos afferit, iustitiam iniustitiam vocat.

i § *Et si habes brachium sicut Deus,* & si voce simili tonas, circunda tibi decorum, & in sublime erige, & ego glorioſus, & speciosus induere vestibus. Disperge superbos in furore tuo, & confunde eos, & respiciens omnem arrogantem humilia. Respicie cunctos superbos & confunde eos, & contere impios in loco suo. Abconde eos in puluere simul, & facies eorum demerge in foueam: & ego confitebor quod saluare te possit dextera tua. Hoc est dicere. Nunquid potes hos ipsos dämones, quorum tribulatiōnibus expugnaris & conteris, expugnare & dispergere? Nec sic contra Deum contendere deberes, si tibi esset fortitudo vt Deo est, & vox imperij

tui in hoc mundo terribilis infonaret: circundares etiam tibi decorum eternitatis, honoris quoq; & sublimitatis ellæ gloria exaltatus, & omnibus sanctitatis virtutibus tanq; speciosis vestibus te munires: omnes nihilominus superbos iusto iudicio tuo, velut indignationis iracundia dissipares, & eos in locum suum, id est, in carcere inferorum detrudes, contereres: quin etiam sanctorum lumine separatos, in puluere simul abcondebas, siue vt alij dixerunt, retruderes eos sub terra, simul & facies eorum, id est, animam cum intellectibus suis tanquam oculorum luminibus in foueam inferni demerges, id est, quam impossible est, vt hac homo habeas, tam stultus est, vt quasi ex æquali, contra Deum loquaris, à quo humiliter sperare misericordiam debes, vt ex eius dextera, id est, virtute, contra eos, quos dixi superbos arrogantes impiosq; salueris. Ecce hoc ipsum noneris forte diabolam & potentissimum inimicum tuum, quem ob immannissimum truis animi furem, Behemoth nomine feralis bestie nuncupauit, apud te velut bouem, animal videlicet mansuetum fœnum comedere faciam, non carnes vt leonem. Quia carnes quado comeduntur, nō sive viuentia interru. Circa te vero nō ita est sicut iam dixi, cui iussione imperij mei, hoc modo præcepi, dicens. Ecce in manu tua est viuere, anima eius serua. Behemoth namque doctores Ecclesiæ, qui Hebreas literas cötigerunt, in Latinū quasi plures interpretati sunt. Proinde inimicus diabolus cū toto corpore satellitum suorum hoc loco à Deo describitur. Quæ propter pluralitatē nominis ipsius antiqui ita interpretati sunt: sed ecce bestia quas feci apud te, fœnum sicut bos edunt i.e. & hoc potentia dexteræ meæ factum est, vt substantiam tuā & facultates, que ob pretio fæ mentis tuæ diuinitas fono comparantur, in potestate acciperet deuorandas. Et ideo vilia quæque & temporalia tibi abstulit, quæ fœni nomine significata sunt, non que magna & grandia, id est, anima ornameta, quibus te spoliatum blasphemare & ruina comprimeret, quali peccato totus homo à diabolo deuoratur. Ita ergo de eo dicit Deus.